
SECRETARIA DE PLANEACIÓN

-6-

 

'G36

DECRETO Nº DE 3 0 JUN 20I0”

POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL COMITE

PERMANENTE DE ESTRATIFICACION SOCIO

ECONOMICA PARA EL PERIODO 2.010 — 2.012.

ALCALDIA DE PEREIRA

EL ALCALDE DE PEREIRA, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES

CONSTITUCIONALES Y LEGALES EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS EN EL

ARTICULO 315 DE LA CONSTITUCION POLITICA DE COLOMBIA Y EN LAS

LEYES 142 DE 1.994, 505 DE 1.999, 689 DE 2001 Y ARTICULO Bº.

PARAGRAFO ”Iº DE LA LEY 732 DE 2.002 y,

CONSIDERANDO:

Que el Comité Permanente de Estratificación, es un órgano asesor, consultivo, de

veedurla y de apoyo del Alcalde Municipal 0 Distrital, segunda instancia de

atención de reclamos por el estrato asignado. creado por la Ley, sin Personería

Jurídica. 
Que de conformidad con el artículo 101.1 y 101.5 de la Ley 142 de 1.994, es

' deber del Alcalde realizar la estratificación y conformar el Comité Permanente de

' Estratificación Socioeconómica que lo asesore, cuya función principal es velar por

la adecuada aplicación de las metodologias suministradas por el Departamento

Nacional de Planeación.

Que la Ley 732 en su articulo Gº contempla que cualquier persona podrá solicitar

a la Alcaldia la revisión del estrato asignado. Los reclamos serán atendidos y

resueltos en primera instancia por la Alcaldia Municipal y en segunda instancia por

el Comité Permanente de Estratificación.

Que en cumplimiento del parágrafo tº del articulo 6º de la Ley 732 de 2.002, los

Comités Permanentes de Estatificación funcionaran en cada municipio o distrito de

acuerdo con el modelo de reglamento interno que les suministre el Departamento

Nacional de Planeación el cual deberá contemplar que los Comités harán veeduria

del trabajo de la Alcaldia y que contaran con el apoyo técnico y logístico de la

Alcaldia, quien ejercerá la secretaría técnica de los comités. Dicho reglamento

también definirá el número de representantes de la comunidad que harán parte de

los Comités. Estas prestarán su concurso económico para que las estratificaciones

se realicen y permanezcan actualizadas.

Que el Comité Permanente de Estratificación adepto mediante acta No. 02 del 30

de octubre de 2.003 el modelo de Reglamento del

Comité de Estratificación Socioeconómica, propuesta por el Departamento

Nacional de Planeación / DNP, el cual sigue vigente en los términos que alli fueron

consignados.

Que en cumplimiento del articulo “¡º del Reglamento del Comité de Estratificaci'

Socioeconómica establece que el Comité estará conformado por: U

representante de cada empresa comercializadora en el territorio Municipal 0

Distrital. designado por su Representante Legal para un periodo de dos (2) años y

sin perjuicio de ser reelegido o removido en cualquier tiempo, previa comrunica£r€(r£jgr3__4 80 0

expresa y escrita de la Alcaldia. Los representantes por la comunidakbascmw&n ñe.iauoi
. . . ºcrcira l'iisal'Jlda

numero igual al de los representantes de las empresas comerc1al¡zadora€r

   

 

    

U
l
U
J
U
J
.
D
B
F
G
I
F
—
B
.
Q
U
U
.
C
U

 



I
U
L
U
U
I
.
[
J
B
Í
E
Í
U
I
.
[
]
[
I
U

(
J
U

SECRETARIA DE PLANEACIÓN

-6—

 

838
ALCALDIA DE PEREIRA ¡3 0 JUN 20,01

DECRETO Nº DE

POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL COMITE

PERMANENTE DE ESTRATIFICACION SOCIO

ECONOMICA PARA EL PERIODO 2.010 - 2.012.

servicios públicos domiciliarios residenciales, deben pertenecer a la comunidad no

organizada o a organizaciones comunitarias cívicas académicas y sociales

elegidos en atención a convocatoria del Personero Municipal 0 Distrital para un

periodo de dos((2) años sin posibilidad de ser reelegido para los dos (2) periodos

siguientes y sin perjuicio de ser removido en cualquier tiempo.

Que la personería Municipal adelantó el proceso de convocatoria pública de

conformidad con la resolución No. 120 de abril 23 del 2.010, para la conformación

del Comité Permanente de Estratificación socioeconómica del Municipio de

Pereira en representación de la comunidad; que los aspirantes que cumplieron con

los requisitos fueron las siguientes personas.

iASCAEA?¿“LiDÁ—p“iññci—r “E"…Í"Efcí""NEW

IBURlT¡CÁ GOMEZ ”HERNÁNÚÓ cc " No 44.93649

[CARDONA COLORADO ELMER ANDRES Íc.cf fNo[1.98?754€9F5__—I

l
|

íD'lAZ'RÓB'E'RT'O—m' *…%'ñ ?; ilcc "Í NB.—“i'díñfbíÍ—"ñ—Íi

MOSQUERÁÍGIRÁEÓÚDUBERMEV * "W Ic¿—. IIÍ6ÍÍÍÍÚBÍ£"—_á

EMONROY JOSE FERNANDO… ” ” ¡c.c “No—.'1WÓZ1ÍÁ'QEBO A?

ILRENDÓN GUÁFÍÓIA'L_ÍE_IAñ—Ww* " * * :c.c " "l¡lcu_24__í¿í4—Í)3WI

…SANCHEZFLOREZínoiiWILLIANS ' í'cc_"ío.—ío005.694T“;I¡

TORRES PEREZ LUZ ELENA " '“i'<':fc'" No.4i90997i…”

__ ………… l ……E……H…i

Según Certificado de fecha 30 de junio de 2010, suscrito por el Secretario de

Planeación (E), se designan como miembros del Comité Permanente de

Estratificación las siguientes personas:

Roberto Díaz, identificado con cedula de ciudadania No 10. 079. 082 expedida en

la ciudad de Pereira (Risaralda)

Duberney Mosquera Giraldo, identificado con cedula de ciudadanía No.

10106499 expedida en la ciudad de Pereira.

Libia Rendón Garcia identificada con cedula de ciudadanía No. 24.944.303

expedida en la ciudad de Pereira

Hernando Buritica Gómez identificado con cedula de ciudadanía No 4.49364Q

expedida en la ciudad de Pereira

José Fernando Monroy identificado con cedula de ciudadanía No. 10. 139.650

expedida en la ciudad de Pereira.

—'Hll (Bl ft) .iUli

(Il'i i tu la )5 Í“il.ltr:lu IIIIIIIIL…1I

…Í¡E:E¡l ll i=iltl ¡

XLX_ * * ._.

 



SECRETARIA DE PLANEACIÓN

.6,

 

838

DECRETO Nº DE

POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL COMITE

PERMANENTE DE ESTRATIFICACION SOCIO

ECONOMICA PARA EL PERIODO 2.010 — 2.012.

ALCALDIA DE PEREIRA

3 [] JUN 2010

Que por el vencimiento del periodo del Comité Permanente de Estratificación

2.008 —— 2.010, se hace necesario la conformación de un nuevo Comité, conforme

al artículo 7º de! Reglamento de dicho Comité.

Por lo anteriormente expuesto, EL ALCALDE DE PEREIRA, facultado como está

por la Ley,

 

DECRETA:

¡ ARTICULO 1º. CONFORMACIÓN. Conformase el Comité Permanente de

Estratificación Socioeconómica para el Municipio de Pereira, el cual, estará

integrado por los miembros con voz y voto que se establecen en el artículo 2º. de

| este Decreto y en el cual podrán participar con voz pero sin voto quienes se

precisan en el articulo 3º.

ARTICULO 2º. MIEMBROS CON VOZ Y VOTO: El Comité Permanente de

estratificación, para el Municipio de Pereira, estará integrado por el Representante

Legal 0 la persona que designe el Representante Legal de cada una de las

empresas prestadoras de servicios públicos domiciliarios del Municipio, así:

A. En representación de las Empresas Prestadoras de Servicios Públicos

Domiciliarios:

. La Empresa de Energía de Pereira S.A. ESP, el o la representante

legal o su delegado

- La Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Pereira S.A. ESP, el o

la representante legal o su delegado.

. La Asociación de Suscriptores de la Empresa de Servicios Públicos

de Tribunas Córcega. el o la Gerente.

- La Empresa de ATESA de Occidente S.A. ESP, el o la representante

legal o su delegado.

' La Empresa de GAS, EFIGAS DE OCCIDENTE ESP el o la

representante legal o su delegado.

B. En representación de la comunidad:

  - Roberto Diaz, identificado con cedula de ciudadanía No. 10. 079.082

expedida en la ciudad de Pereira (Risaralda) en representación de

ASOJUNTAS PEREIRA. _;X
 

L
U
U
J
L
U
p
M
E
H
'
G
.
Q
U
U
.
C
U

' PBH ini32480i:9 XI

'(rl i iru is 53' Paluun l'tltirrrt:ip<

“x i>urnlri Íil.3arul=:ju,,W

  



i
i
i
i
u
u
i
p
e
r
'
t
i
i
i
a
.
g
o
u
.
c
u

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN

-6—

 

' 838

DECRETO Nº DE 3 0 JUN 20I0í

POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL COMITE

PERMANENTE DE ESTRATIFICACION SOCIO

ECONOMICA PARA EL PERIODO 2.010 — 2.012.

. Duberney Mosquera Giraldo, identificado con cedula de ciudadania

No. 10.106.499 expedida en la ciudad de Pereira (Risaralda), en

representación de la JUNTA DE ACCION COMUNAL DEL BARRIO

LA UNIDAD.

ALCALDIA DE PEREIRA

. Libia Rendón Garcia identificada con cedula de ciudadanía No.

24.944.303 expedida en la ciudad de Pereira (Risaralda), en

representación de la JUNTA DE ACCION COMUNAL DEL BARRIO

JARDIN SEGUNDA ETAPA.

. Hernando Buritica Gómez identificado con cedula de ciudadania No.

4.493.649 expedida en la ciudad de Pereira (Risaralda), en

representación de la COMUNIDAD DEL BARRIO AMERICA EN SU

CALIDAD DE DELEGADO DE LA JUNTA DE ACCION COMUNAL

ANTE LA ASOCIACIÓN DE JUNTAS DE PEREIRA.

: José Fernando Monroy identificado con cedula de ciudadanía No.

10.139.650 expedida en la ciudad de Pereira (Risaralda), en

representación de ASOCOVOR “Asociación de comités de

desarrollo y control social de los servicios públicos domiciliarios y sus

vocales de control del Departamento de Risaralda"

PARÁGRAFO 1º. El Comité estará conformado para un periodo de dos (2) años

contados a partir de la entrada en vigencia del presente Decreto, de acuerdo con

el articulo Tº del Reglamento del Comité Permanente de Estratificación.

PARÁGRAFO 2º. Los miembros del Comité ejercen funciones públicas y en

consecuencia, estarán sujetos al Régimen Disciplinario previsto en la Ley 734 del

2.002, por esto su participación en el Comité será personal e indelegable.

PARÁGRAFO 3º Los Representantes de la comunidad recibirán a titulo de

honorarios por su asistencia y participación en las sesiones del Comité la suma

equivalente a medio dia de salario del Alcalde, acorde con el numeral Bº del

articulo 14 del Modelo de Reglamento suministrado por el Departamento Nacional

de Planeación — DNP —.

ARTICULO 3º. PARTICIPANTES CON VOZ PERO SIN VOTO: En el Comité

Permanente de Estratificación podrán participar con voz pero sin voto:

El Personero Municipal 0 su delegado

Un vocal de Control de los Comités Social y Desarrollo de los

servicios públicos domiciliarios existentes en el Municipio de

Pereira, elegido por ellos.

    

PARAGRAFO: El Comité podrá invitar cuando lo estime conveniente,

representantes de entidades públicas o privadas tales como el principal

responsable de ia Estratificación en el Departamento, Curadores Urbanos, el

Secretario de Desarrollo Rural Integrado del Municipio, funciorgrios del

Departamento Nacional de Planeación r DNP —, funcionari sñdemargí…&“k

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios, funcionarios de la(f'l “ji,,,'í,ff I',¡'¿;',Iºíjl,(;“““Wy

¿'?

 



 

C)

U

“:

(:

U."
"3

.E

:D

53

C.L

%
3

.

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN

.b.

 

ALCALDIA DE PEREIRA ' 83 8

DECRETO Nº DE 3; & .iiaii lll“

POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL COMITE

PERMANENTE DE ESTRATIFICACION SOCIO

ECONOMICA PARA EL PERIODO 2.010 — 2.012.

Procuraduria General de la Nación, funcionarios del Instituto Geográfico Agustin

Codazzi — IGAC -, funcionarios del Departamento Administrativo Nacional de

Estadistica — DANE — , funcionarios de asociaciones profesionales y gremiales,

funcionarios de entidades académicas o miembros de corporaciones públicas,

funcionarios de la Secretaria de Hacienda Municipal u otras entidades que se

considere conveniente.

ARTICULO 4º. SECRETARIA TECNICA: El Comité Permanente de Estratificacl'

contará con una Secretaria Técnica, que será ejercida por la Dirección Operati

de Sistemas de Información de la Secretaria de Planeación.

 

  
ARTICULO 5. VIGENCIA: El presente Decreto rige a partir de la fecha y

publicación en la Gaceta Metropolitana del Municipio de Pereira.

PUBLIQUESE Y CÚMPLASE

ISRAEL ALBERTO LO ONO LONDONO

Alcalde de Pereira

  

Secretario de P aneación unicipal (E)

LUZ DARY SCOBAR DE ROBLEDO

ecretaria Juridica

G”'

Proyec '. Iba Lucia Du u anta

Profesional Universitario

I PHII [6] ¡it4 80 III á?)

(Liu riu la 55 P1IIriu li"'rlriiuipul.

pi!l'3'[lld i—2ISBIJIIH

   


